

Halbjahresabschluss 2015 der Clientis Gruppe

Konzernabschluss 30. Juni 2015



Konsolidierte Bilanz

in 1 000 CHF

	30.06.2015	31.12.2014
Aktiven		
Flüssige Mittel	1 109 487	572 669
Forderungen aus Geldmarktpapieren	2	134
Forderungen gegenüber Banken	190 755	246 046
Forderungen gegenüber Kunden	684 870	670 867
Hypothekarforderungen	10 741 646	10 522 738
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	1 319	1 418
Finanzanlagen	286 365	265 760
Nicht konsolidierte Beteiligungen	23 765	23 835
Sachanlagen	205 398	207 692
Immaterielle Werte	15 563	19 953
Rechnungsabgrenzungen	17 803	8 296
Sonstige Aktiven	19 122	15 983
Total Aktiven	13 296 095	12 555 391
Total nachrangige Forderungen	13 648	11 118
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	53 213	49 459
Passiven		
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	2 332	0
Verpflichtungen gegenüber Banken	227 698	70 041
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	6 806 156	6 697 748
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	1 709 773	1 500 889
Kassenobligationen	870 499	906 247
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2 285 500	2 027 400
Rechnungsabgrenzungen	50 195	32 788
Sonstige Passiven	23 209	25 807
Wertberichtigungen und Rückstellungen	169 192	167 766
Gesellschaftskapital	67 417	64 443
- Eigene Beteiligungstitel	-17 632	-16 860
Kapitalreserve	473 469	467 391
Gewinnreserve	605 032	572 719
Konzerngewinn	23 255	39 012
Total Passiven	13 296 095	12 555 391
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	2 087 636	1 941 945

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	61 702	60 359
Unwiderrufliche Zusagen	287 320	247 528
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	21 980	21 980
Derivative Finanzinstrumente		
- Positive Wiederbeschaffungswerte	3 973	2 426
- Negative Wiederbeschaffungswerte	17 056	16 137
- Kontraktvolumen	410 435	397 021
Treuhandgeschäfte	444	943

Konsolidierte Erfolgsrechnung

in 1 000 CHF

	30.06.2015	30.06.2014
Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft		
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	108 157	111 469
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	26	32
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	2 589	2 291
Zinsaufwand	-33 258	-40 210
Subtotal Erfolg aus dem Zinsengeschäft	77 514	73 582
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	411	450
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	6 171	6 409
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	6 135	5 661
Kommissionsaufwand	-1 422	-1 435
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	11 295	11 085
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	3 337	3 522
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	207	383
Beteiligungsertrag	2 699	2 703
- davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	2 699	2 703
Liegenschaftenerfolg	3 325	3 222
Anderer ordentlicher Ertrag	1 021	1 910
Anderer ordentlicher Aufwand	-13	-4
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	7 239	8 214
Total Erfolg aus dem ordentlichen Bankgeschäft	99 358	96 403
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-35 163	-33 937
Sachaufwand	-27 635	-28 926
Subtotal Geschäftsaufwand	-62 798	-62 863
Bruttogewinn	36 587	33 540
Konzerngewinn		
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-11 000	-10 944
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-592	-722
Zwischenergebnis	24 995	21 874
Ausserordentlicher Ertrag	3 796	3 364
Ausserordentlicher Aufwand	0	-39
Steuern	-5 536	-4 593
Konzerngewinn	23 255	20 606

Kennzahlen

	Einheit	30.06.2015	31.12.2014
Bilanzsumme	1 000 CHF	13 296 095	12 555 391
Kundenausleihungen	1 000 CHF	11 426 516	11 193 605
- davon Hypotheken	1 000 CHF	10 741 646	10 522 738
Kundengelder	1 000 CHF	9 386 428	9 104 884
- davon Spareinlagen	1 000 CHF	6 806 156	6 697 748
Depotvolumen	1 000 CHF	3 135 133	3 231 510
Ausgewiesene Eigenmittel	1 000 CHF	1 151 541	1 126 705
Kundengelder in % der Kundenausleihungen	%	82.1	81.3
		30.06.2015	30.06.2014
Erfolg aus dem ordentlichen Bankgeschäft	1 000 CHF	99 385	96 403
- davon Erfolg Zinsengeschäft	1 000 CHF	77 514	73 582
Geschäftsaufwand	1 000 CHF	62 798	62 863
Bruttogewinn	1 000 CHF	36 587	33 540
Konzerngewinn	1 000 CHF	23 255	20 606
Cost/Income Ratio I (vor Abschreibungen)	%	63.2	65.2
Cost/Income Ratio II (nach Abschreibungen)	%	74.3	76.6
CET1-Quote (Quote des harten Kernkapitals)	%	17.1	16.8
Tier-1-Quote (Kernkapitalquote)	%	17.1	16.8
Gesamtkapitalquote	%	17.1	16.8
Leverage Ratio gem. FINMA-RS 2015/3	%	8.2	n.a.
Eigenfinanzierungsgrad (Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme)	%	8.7	9.0
Value at Risk (Zinserfolg 99%/12W)	1 000 CHF	8 533	16 913
Banken	Anzahl	15	15
Standorte	Anzahl	71	70
Mitarbeitende total	Anzahl	607	593
Mitarbeitende (Vollzeitstellen)	Anzahl	498.3	485.1

Clientis AG
 Gurtengasse 6
 Postfach 252
 3000 Bern 7

Telefon +41 31 660 46 44
 Telefax +41 31 660 46 55
 info@clientis.ch
 www.clientis.ch